
8. ROČNÍKY ZEMĚPIS: pondělí 16. až pátek 20. března 2020 

 

Celý zápis i úkoly budou v sešitě, vše bude zkontrolováno na první hodině po nástupu do školy. 

V případě dotazů mě kontaktujte na mail: polivkova@zsvyhlidka.cz 

 

ÚKOLY: 

1. Zopakuj si „pojmy do slepé mapy,“ které souvisejí se severní Evropou 

2. Jaký vliv mělo na povrch severní Evropy zalednění, které kdysi tuto oblast pokrývalo? 

3. Co je konstituční monarchie? 

4. Část území Norska leží za severním polárním kruhem. Jak se tento fakt projevuje na podnebí a na  

 délce dne a noci během roku? 

5. Kdo byli Vikingové? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:polivkova@zsvyhlidka.cz


ZÁPIS 

 

Severní Evropa 

- patří zde tyto státy: 

 Norsko a Švédsko (na Skandinávském poloostrově) 

 Finsko 

 Island (ostrovní stát) 

 Dánsko (na Jutském poloostrově + přilehlých ostrovech) 

- přírodní podmínky: 

 podnebí: mírný podnebný pás (rozhraní oceánského a vnitrozemského podnebí), 

subpolární podnebný pás (severní pobřeží Norska a Islandu) 

 řeky jsou krátké a vodnaté → hydroenergetika 

 velké množství lesů 

- socioekonomické podmínky: 

 hospodářsky vyspělé státy, s vysokou životní úrovní obyvatel 

 člen NATO: Dánsko, Norsko, Island; člen EU: Švédsko, Finsko, Dánsko 

 Švédsko a Finsko jsou neutrální země (= v případě vyhlášení války se nezúčastní válečného 

konfliktu, zůstávají neutrální), nejsou proto členy NATO 

 republiky: Finsko, Island; konstituční monarchie: Norsko, Švédsko, Dánsko 

 obyvatelstvo: kromě Dánska nízká hustota zalidnění (koncentrace do jižněji položených 

oblastí) 

 oblast severní Evropy byla osídlena Vikingy 

 zaveden velkorysý sociální systém → vysoké daně (péče o děti, handicapované aj.) 

 náboženství: protestantská církev 

 jazyky: germánské 

       ugrofinské – pouze finština 

 cestovní ruch: vyhledávaným turistickým cílem (nedotčená příroda) 

 

 

 

 

 


